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I. Въведение

Инфертилитетът засяга между 8 и 12 % от двойките в репродуктивна

възраст.

Въпреки, че технологиите за асистирана репродукция съществуват вече

повече от 40 г., имплантацията остава последната и трудно преодолима

бариера за настъпване и успешна бременност. Успеваемостта й не преминава

40% за 5-дневни ембриони и 25% за 2 и 3-дневни ембриони.

Повтарящите се спонтанни аборти са един от най-предизвикателните

проблеми в репродуктивната медицина, тъй като причините им често остават

неизвестни, а ефективно лечение рядко е възможно. Патофизиологията на

спонтанните аборти е многофакторна и често персистира като континуум,

причиняващ нови аборти в последващите бременности. RPL засяга около 5%

от жените в детеродна възраст. Стандартните изследвания оставят около 50%

от случаите без ясен отговор за загубата на бременността.

Развитието на новите молекулярно-генетични технологии направи

възможно откриването на микроорганизми в считани за стерилни органи като

матка, плацента, тестиси. В резултат се повдигна поредица от въпроси – кои

са нормалните за ендометриума микроорганизми, как взаимодействат с

физиологичните процеси в него, какво води до увреда на здравия микробиом,

какви са последиците от увредата му, какви изменения се откриват най-често

в микробиома при повтарящи се репродуктивни неуспехи, как да ги

изследваме и третираме, какви източници на грешка съществуват – от

пробовземане (техника и фаза на менструалния цикъл), контаминация,

интерпретация на резултатите, изграждане на поведение, практическо

приложение, биомаркер за изхода на ART.

Репродуктивните неуспехи могат да имат в основата си връзка с

измененията на микробиома на репродуктивния тракт. Данните от последните

години се фокусират върху микробиома на долния репродуктивен тракт, но

сравнително слабо е проучен микробиома на горния репродуктивен тракт.

II. Цел и задачи

Репродуктивните неуспехи могат да имат в основата си връзка с

изененията на микробиома на репродуктивния тракт. Данните от последните

години се фокусират върху микробиома на долния репродуктивен тракт, но

сравнително слабо е проучен микробиома на горния репродуктивен тракт. В

тази връзка цел на настоящата дисертация е:

Цел: Да се приложи комплексен подход за начална оценка на състава и

характеристиката на микробиома в ендометриума, да се потърси връзка с

ролята му при пациенти с повтарящи се имплантационни неуспехи и

повтарящи се спонтанни аборти и да се изгради протокол за неговото

изследване, базиран на генни технологии, с приложение в клиничната

практика.
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Задачи:

Задача 1: Да се определи наличието и количеството на лактобацилите в

ендометриума при пациентки с RIF (група 1) и RPL (група 2).

Задача 2: Да се анализира влиянието на възрастта върху количеството на

лактобацилите в ендометриума при пациентки с RIF (група 1) и RPL (група 2).

Задача 3: Да се изследват състава и честотата на видовете еубиотичен и

дисбиотичен ендометриален микробиом при пациентки с RIF (група 1) и RPL

(група 2).

Задача 4: Да се характеризира бактериалния състав по вид и честота на

изолираните патогенни микроорганизми при дисбиотичен ендометриален

микробиом.

Задача 5: Да се анализира влиянието на изолираните дисбиотични

микроорганизми върху степента на увреда на микробиома и да се сравни в

двете изследвани групи.

Задача 6: Да се проучат подходите за изследване на ендометриалния

микробиом и да се предложи създаване на оптимизиран протокол за неговата

оценка с помощта на геном-базирани технологии.

III. Материали и методи

III.1. Дизайн на изследването и подбор на пациентките

III.1.1. Подбор на пациентките

Изследваният клиничен контингент включва 199 жени с RIF и RPL,

диагностицирани, лекувани и проследени в МЦ КИРМ Плевен за периода м.

октомври 2019 г. – м. ноември 2022 г. на средна възраст 35,69±5,16 години.

Използван е индуктивен подход за оценка на временния статус без да се търси

връзка с последващи епизоди на RIF, RPL или живораждане.

Включващи критерии:

- пациентки с RIF и RPL;

- писмено дадено информирано съгласие за участие в проучването.

Изключващи критерии:

- липса на дадено писмено информирано съгласие;

- несанирани възпалителни процеси на влагалището и маточната шийка;

- налична и нелекувана патология на аднексите и матката;
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- наличието на заболявания или медицински състояния, които

застрашават здравето на пациентката;

- технически затруднено извършване на ендометриална биопсия поради

анатомични особености.

Пациентките са инструктирани да се предпазват от бременност чрез

въздържане от полови контакти или употреба на бариерни методи на

контрацепция. Всички пациентки са предоставили писмено информирано

съгласие за генетично изследване като част от одобрените стандартни

оперативни процедури от всички участващи институции. При проучванията

са спазвани стриктно принципите на Декларацията от Хелзинки. Анализите са

извършени в условията на заслепяване на извършилия всички долуописани

био-информативни анализи.

Включените в проучването случаи на пациенти с репродуктивни неуспехи

отговарят на съвременните определения за RIF и RPL. Средната възраст на

пациентките е 35,69+-5,16 години в диапазона 24-54. Случаите са ретро- и

проспективно проучени.

III.1.2. Подготовка на пациентките

При всички пациентки ендометриалната биопсия е назначена и проведена

на 21-22-ри ден на спонтанен менструален цикъл без употребата на

хормонални препарати. Подготовката на пациентките включва

микробиологично изследване на влагалищно съдържимо в рамките на

максимум 30 дни преди извършването на биопсията и PCR за

Mycoplasma/Ureaplasma spp. от маточната шийка, проведено в рамките най-

късно до 3 месеца преди биопсията, цитонамазка в рамките на предходната 1

година. В случаите на патологични находки от горните изследвания е

проведено етиологично лечение с последващи контролни изследвания до

санирането им. Пациентките с отклонения от цитологичното изследване не са

включени в проучването преди установяване на точна диагноза и съответно

лечение.

III.2. Използвани методи

III.2.1. Хирургичен метод

Биопсията на ендометриума се извършва в средна лутеална фаза-21-22-ри

ден на спонтанен менструален цикъл. На всички пациентки е извършено
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трансвагинално ултразвуково изследване за установяване на фазата на

менструалния цикъл. Пациентките са асимптомни, без данни за актуален

колпит или ендометрит. Ендометриални проби са взети от 103 пациентки

(51,8%) с RIF (група 1) и 96 пациентки (48,2%) с RPL (група 2).

В процесът на получаване на ендометриална проба участват активно

лекар акушер-гинеколог и акушерка. Всички манипулации са извършвани от

двама лекари акушер-гинеколози от МЦ КИРМ „Света Елисавета“. Не се

използва ултразвукова асистенция в процеса. Всички участници, вкл.

пациентката, са с поставени маски на лицето. Персоналът използва powder-

free стерилни ръкавици. Всички използвани инструменти са разопаковани от

стерилни опаковки непосредствено преди манипулацията и са поставени

върху стерилно поле. В литотомна позиция на пациентката след поставяне на

стерилен спекулум се почистват обилно влагалище и маточна шийка с NaCl

0.9%, като се отстраняват максимално възможно влагалищно съдържимо и

цервикална слуз. Не се прилага обработка на спекулум и влагалище с

дезинфектанти. Пациентката не трябва да е провеждала специални хигиенни

процедури, вагинални душове или прилагала локално медикаменти или

пробиотични препарати. В маточната кухина се въвежда флексибилен катетър

с двоен лумен “Intra-uterine Insemination Catheter 180 mm” (Wallace®, Cooper

Surgical, Inc., Shelton, CT, USA). Чрез задаване на негативно налягане от

монтирана на другия край на катетъра спринцовка с обем 1 ml и абразивни

движения на катетъра в маточната кухина се абразира и аспирира маточна

лигавица. Преди аспириране на ендометриално съдържимо не се извършва

промиване на маточната кухина. Аспирацията се прекратява при обратното

преминаване на катетъра на нивото на вътрешния отвор на цервикалния канал.

С цел да се предотврати контаминация с влагалищно съдържимо се избягва

всякакъв контакт на катетъра с влагалищните стени. За най-правилната

интерпретация на получените резултати е необходимо пробата да съдържа

голямо количество ендометриална лигавица. Оценката на количеството на

пробата е правена субективно от извършващия я лекар и при съмнение за

недостатъчно добит материал е извършвана повторна биопсия. Пробата

трябва да съдържа минимум кръв и слуз. Последват внимателно и плътно

затваряне на епруветката, съдържаща получения материал, маркирането й и

транспортирането й до съответната лаборатория. Обработката на пробата се

извършва в рамките на един час с цел запазване на нейния интегритет.

III.2.1.2 Протокол за съхранение на пробите

Аспирираната ендометриална лигавица се съхранява в NaCl 0.9% и се


[…]


– групата статистически достоверни са факултативно анаеробните

Staphylococcus spp.

7. При умерено нарушен микробиом статистическа достоверност има за

факултативно анаеробните Staphylococcus spp., облигатно анаеробните

Gardnerella spp., Prevotella spp., Porphyromonas spp., Mobiluncus spp.,

Corynebacterium spp., Mycoplasmas, Ureplasma urealyticum, Ureaplasma

parvum.

8. При силно нарушен микробиом няма статистически достоверен

резултат за конкретен патогенен микроб. Налице е тенденция близка до

сигнификантната за повишена честота на факултативно анаеробните

Enterobacteriaceae.

VI. Приноси

VI.1. Приноси с оригинален характер:

1. Направен е анализ на временния статус на ендометриума при голяма

група пациентки с репродуктивни неуспехи без да се търси връзка с

последващи епизоди на RIF и RPL.

2. Изследвана е честотата на дисбиотичния ендометриален микробиом

в голяма група български пациентки с репродуктивни неуспехи.

3. Установяваме най-често асоциираните с репродуктивни неуспехи

патогенни микроорганизми.

4. Разработваме методика за класификация на видовете ендометриален

микробиом.

5. Утвърждаваме RT-PCR като надежден и прецизен метод в

изследването на ендометриалния микробиом.

6. Въвеждаме изследването на ендометриалния микробиом като

биомаркер за оценка на риска от RIF и RPL.
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7. Разработваме протокол за изследване и последващо персонализирано

етиологично лечение в случаите на патологични резултати, което дава

допълнителна възможност за ограничаване употребата на антибиотици и

развитие на антибиотична резистентност.

8. Разработеният протокол дава резултати с високо ниво на точност и

достоверност, с възможност за създаването на логични изводи с научно и

практическо приложение.

9. Въвеждаме метод в комплексната оценка на маточната кухина, в

частност маточната лигавица, с възможност за широка употреба с цел

подобряване на репродуктивния резултат при RIF и RPL.

10. Анализът ще бъде в полза за подобряване на семейното планиране и

потенциално подобряване на дискусията между пациент и лекуващ лекар по

отношение на информираните очаквания и разглеждането на възможностите

за лечение.

VI.2. Приноси с потвърдителен характер:

1. Потвърждаваме, че ендометриума не е стерилна среда.

2. Потвърждаваме, че при пациентки с репродуктивни неуспехи има

висока честота на дисбиотична ендометриална среда.

3. Потвърждаваме надеждността на метода в комплекса от изследвания

при пациентки с RIF и RPL.

VII. Публикации и научни съобщения, свързани с дисертационния

труд

VII.1. Публикации, свързани с дисертационния труд:

Bodurska T., Konova E, Pachkova S, Yordanov A. Endometrial microbiome

and women’s reproductive health-review of the problem endometrial microbiome

and reproductive health. Journal of pure and applied microbiology, 2021,

15(4):1727-1734; ISSN: 0973-7510; Web of Science, Scopus

Bodurska T., Konova E., Pachkova S., Yordanov A. The role of uterine

infection in pregnancy outcome: A case report. Journal of biomedical and clinical

research 2021; 14(2):178-181; ISSN:1313-6917; Web of Science (CABI)

Blazheva S., Bodurska T., Ivanov P., Pachkova S., Konova E. Endometrial

immune cells and endometrial microbiome in women with recurrent implantation

failure. Bulgarian Journal of Clinical Immunology, 2022, 15(1): 3-12; ISSN:2738-

7046

VII.2. Участия в научноизследователски проекти, свързани с

дисертационния труд:
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Проект 22/2022 г. Тема: „Проучване на ендометриалния имунен профил

при жени с повтарящи се имплантационни неуспехи“. Водещ изследовател:

Доц. Д-р Емилияна Илиева Конова, „Клинична лаборатория, клинична

имунология и алергология“, Лаборатория по Клинична Имунология“ към

УМБАЛ „Д-р Георги Странски“.

VII.3. Участия в научни форуми в България:

Бодурска Т, Пачкова С, Йорданов А, Конова Е. „Клиничен случай на

хроничен ендометрит и повтарящи се спонтанни аборти“ ХХ Юбилеен

национален конгрес по клинична микробиология и инфекции на българската

асоциация на микробиолозите, Пловдив, 16.09-18.09.2022 г.;

Пачкова С, Блажева С, Иванов П, Бодурска Т, Конова Е. „Ендометриален

микробиом при жени с репродуктивни проблеми“ ХХ Юбилеен национален

конгрес по клинична микробиология и инфекции на българската асоциация на

микробиолозите, Пловдив, 16.09-18.09.2022 г.;

Блажева С, Пачкова С, Иванов П, Бодурска Т, Конова Е. Влияние на

ендометриалния микробиом върху ендометриалните имунни клетки при жени

с репродуктивни неуспехи.Годишна научна конференция по имунология,

София,16.12.2022 г.;

Бодурска Т, Блажева С, Пачкова С, Конова Е, Тотев Т. Изследване на

ендометриален микробиом при пациентки с повтарящи се репродуктивни

неуспехи. XXIV Конгрес по стерилитет и репродуктивно здраве, 06-

09.04.2023 г., Боровец;

Блажева С, Бодурска Т, Иванов П, Пачкова С, Конова Е. Проучване на

ендометриалните имунни клетки при жени с нарушен ендометриален

микробиом и репродуктивни неуспехи. XXIV Конгрес по стерилитет и

репродуктивно здраве, 06-09.04.2023 г., Боровец;

S. Blazheva, T. Bodurska, S. Ivanova, P. Ivanov, E. Konova. Research of the

endometrial immune cells in women with reproductive failure and impaired

endometrial microbiota. 4th International World of Microbiome Conference, 26-

28.10.2023, Sofia.

VII.4. Участия в научни форуми в чужбина:

M. Atanasova, E. Konova, S. Blazeva, T. Bodurska. Serum levels of anti-
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