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СТАНОВИЩЕ

От Доц. Д-р Мария Ангелова Ангелова, д.м.

Ръководител катедра Акушерство и гинекология при Медицински факултет

на Тракийски Университет –– Стара Загора

Относно дисертационен труд за присъждане на ОНС „Доктор" в Област на

висшeто образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално

направление 7.1. „Медицина“, докторска програма „Акушерство и

гинекология“, Катедра „Акушерство и гинекология“, Факултет „Медицина“,

Медицински университет-Плевен

по дисертационния труд

на Д-р Татяна Трендафилова Бодурска-Петкова

на тема: „СЪСТАВ И ХАРАКТЕРИСТИКА НА ЕНДОМЕТРИАЛНИЯ

МИКРОБИОМ ПРИ ПОВТАРЯЩИ СЕ РЕПРОДУКТИВНИ

НЕУСПЕХИ”

1. Лични и професионални данни на докторанта

Д-р Татяна Трендафилова Бодурска-Петкова е родена на 15.02.1980 г.

Завършила е Медицински университет – София през 1997-2003 г. През 2012

г. придобива специалност „Акушерство, гинекология и репродуктивна

медицина“ в Медицински университет – Плевен. От 01.10.2012 г. до

момента – Лекар-ординатор по Акушерство и гинекология в МЦ КИРМ, гр.

Плевен. В периода от декември 2007 г. до септември 2019 г. е била асистент

в Медицински университет – Плевен в Катедра „Акушерство и

гинекология“.

Д-р Татяна Трендафилова Бодурска-Петкова е участвала в

разработването и изпълнението на научно-изследователски проект на тема:

„Проучване на ендометриалния имунен профил при жени с повтарящи се

имплантационни неуспехи“.

Има множество курсове и специализации у нас и в чужбина.

2. Преценка актуалността на разработвания в дисертационния

труд проблем
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В своята разработка д-р Бодурска засяга съвременен проблем с важно

медико-социално значение.

Разработения научен труд е изключително актуален с изследването на

нови биомаркери позволяващи оценка на ендометриалната рецептивност и

фактори свързани с нейното нарушаване, водещи до имплантационен

дефицит, с последващи резултати като повтарящи се имплантационни

неуспехи. Актуалността и приносите са свързани от една страна с борбата с

обществено предизвикателство като намалената раждаемост, свързана с

напредналата възраст на част от родилките, както и с неизяснени причини

съпътстващи промени в ендометриалния проинфламаторния статус и

микробиом, а от друга страна са свързани с търсене на нови биомаркери за

персонализиране на терапевтичното поведение.

Прегледът на литературния обзор ясно показва, че дисертанта е

проучил задълбочено разнообразни съвременни литературни източници.

Обзорът притежава добра познавателна стойност, както и задълбочени

практически познания по проблема.

Поставените цели са много конкретни и позволяват добро дефиниране

и изпълнение на произтичащите задачи. Организирано е и е проведено

много добре клинично и ин витро изследване на ендометриалния

микробиомен профил, свързан с потенциала за създаване на благоприятна

среда за развитие на ендометриална рецептивност и респективно наличието

на рекурентни аборти или имплантационни провали. Докторантката има

добри познания, свързани с ендометриалния статус, както и маркери за

оценка на риск от имплантационен провал и прогнозиране на успешна

бременност.

3. Преценка на структурата и съдържанието на дисертационния

труд

Представеният дисертационен труд по обем и съдържание съответсва

на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и ПРАСМУ Плевен - обем 181

стандартни машинописни страници и онагледен с 45 фигури и 6 таблици.

Съдържа: Въведение – 3 стр., Литературен обзор – 81 стр., Цел и задачи – 2

стр., Материал и методи – 9 стр., Резултати и обсъждане – 50 стр., Изводи –

3 стр., Приноси – 2 стр., Библиография – 37 стр. включваща 267
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литературни източника, от които на латиница 267. Формулирани са 1 цел и

6 задачи, които дисертантът конкретизира в 8 извода и в 13 приноси с

оригинален, потвърдителен и приложен характер.

За изпълнение на целите на дисертационния труд са изследвани

ретроспективно и проспективно общо 199 случая.

Целта на дисертационния труд е кратко и ясно формулирана: Да се

приложи комплексен подход за начална оценка на състава и

характеристиката на микробиома в ендометриума, да се потърси връзка с

ролята му при пациенти с повтарящи се имплантационни неуспехи и

повтарящи се спонтанни аборти и да се изгради протокол за неговото

изследване, базиран на генни технологии, с приложение в клиничната

практика.

Основните постижения на труда са от научно-приложен характер и са

свързани с анализа на нови биомаркери за ендометриална рецептивност.

4. Преценка на наукометричните показатели за представените

материали

Д-р Татяна Трендафилова Бодурска-Петкова представя 3 научни статии

в пълен текст по темата на дисертацията. В две от статиите докторант Д-р

Татяна Трендафилова Бодурска-Петкова е първи автор. Публикационната

дейност на докторантката е в съответствие с изискванията, определени в

Правилника и изискуемите минимални изисквания съгласно ЗРАСРБ за

ОНС „Доктор“ в област 7. Здравеопазване и спорт, професионално

направление 7.1. „Медицина“, докторска програма „Акушерство и

гинекология“.

Заключение:

Чрез своя дисертационен труд Д-р Татяна Трендафилова Бодурска-

Петкова се представя като отлично подготвен специалист със солидни

знания по акушерство и гинекология. Докторантката е овладяла редица

експериментални умения и компетентности. Може самостоятелно да

провежда научни изследвания на високо ниво, да интерпретира задълбочено

научните резултати и да ги представи за публикуване в престижни списания.

4

Представеният дисертационен труд на Д-р Татяна Трендафилова

Бодурска-Петкова „СЪСТАВ И ХАРАКТЕРИСТИКА НА

ЕНДОМЕТРИАЛНИЯ МИКРОБИОМ ПРИ ПОВТАРЯЩИ СЕ

РЕПРОДУКТИВНИ НЕУСПЕХИ” е актуален и отговаря на общоприетите

критерии. Позволявам си да препоръчам на уважаемите членове на

Научното жури да гласуват положително за присъждане на ОНС „Доктор“

докторска програма „Акушерство и гинекология” на д-р Д-р Татяна

Бодурска, според Правилника за развитие на академичния състав в

Медицински университет – Плевен.

24.06.2024 г. Изготвил :

Доц. Д-р Мария Ангелова Ангелова, д.м.

OPINION

By Assoc. Dr. Maria Angelova Angelova, MD, PhD, DSc

Head of the Department of Obstetrics and Gynecology at the Faculty of Medicine

of Thracian University - Stara Zagora

Regarding the dissertation work for awarding educational and scientific degree

"Doctor" in the field of higher Education 7. Healthcare and Sports, professional

direction 7.1. "Medicine", doctoral program "Obstetrics and Gynecology",

Department of "Obstetrics and Gynecology", Faculty of "Medicine", Medical

University-Pleven

on the dissertation work

of Dr. Tatyana Trendafilova Bodurska-Petkova

on the topic: "COMPOSITION AND CHARACTERISATION OF THE

ENDOMETRIAL MICROBIOME IN RECURRENT REPRODUCTIVE

FAILURE"

1. Personal and professional data of the doctoral student:

Dr. Tatiana Trendafilova Bodurska-Petkova was born on the 15 of February,

1980. She graduated in Medical University - Sofia in 1997-2003. In 2012 she

acquired the specialty "Obstetrics, Gynecology and Reproductive Medicine" at the

Medical University - Pleven. From 01.10.2012 to the present day - Resident

physician in Obstetrics and Gynecology at MC CIRM, Pleven. In the period from

December 2007 to September 2019, she was an assistant at the Medical University

- Pleven in the Department of Obstetrics and Gynecology.

Dr. Tatiana Trendafilova Bodurska-Petkova participated in the development

and implementation of a scientific research project on the topic: "Study of the

endometrial immune profile in women with recurrent implantation failure".

She participated in numerous national and international courses and

specializations.

2. Assessment of the relevance of the problem developed in the

dissertation work

In her work Dr. Bodurska discusses on a modern problem of medico-social

importance.

The developed scientific work is extremely relevant with the study of new

biomarkers allowing assessment of endometrial receptivity and factors related to

its disruption, leading to implantation deficiency, with subsequent results such as

recurrent implantation failure. The relevance and contributions are related, on one

hand, to the fight against a social challenge such as reduced birth rate associated

with the advanced age of part of the women giving birth, as well as to unclear

causes accompanying changes in the endometrial proinflammatory status and

microbiome, and on the other hand, they are related to the search for new

biomarkers for personalizing therapeutic management.

A literature review clearly shows that the dissertation has thoroughly studied

a variety of contemporary literary sources. The overview has good cognitive value

as well as in-depth practical knowledge of the problem.

The set goals are very specific and allow a good definition and

implementation of the resulting tasks. A very good clinical and in vitro study of the

endometrial microbiome profile related to the potential to create a favorable

environment for the development of endometrial receptivity and, respectively, the

presence of recurrent abortions or implantation failures, has been organized and

conducted. The PhD student has good knowledge related to endometrial status, as

well as markers for assessing the risk of implantation failure and predicting a

successful pregnancy.

3. Assessment of the structure and content of the dissertation

The volume and content of the presented dissertation work corresponds to

the requirements of LDASRB, RALDASRB and RDASMU Pleven– volume of

181 standard typewritten pages and illustrated with 45 figures and 6 tables.

Contains: Introduction - 3 pages, Literature review - 81 pages, Aim and objectives

- 2 pages, Material and methods - 9 pages, Results and discussion - 50 pages,

Conclusions - 3 pages, Contributions - 2 pages. , Bibliography - 37 pages including

267 literary sources, of which 267 are in Latin. 1 goal and 6 tasks are formulated,

which the dissertation student specifies in 8 conclusions and in 13 contributions of

an original, confirmatory and applied nature.

To fulfill the objectives of the dissertation work, a total of 199 cases were

studied retrospectively and prospectively.

The aim of the dissertation is briefly and clearly stated: To apply a complex

approach to initial assessment of the composition and characterization of the

microbiome in the endometrium, to look for a relationship in patients with

recurrent implantation failure and recurrent miscarriages, and to develop a protocol

for its study based on gene technologies with application in clinical practice.

The main achievements of the work are of a scientific and practical character

and are related to the analysis of new biomarkers for endometrial receptivity.

4. Evaluation of the scientific metric indicators for the presented

materials

Dr. Tatiana Trendafilova Bodurska-Petkova presents 3 scientific articles in

full text on the topic of the dissertation. In two of the articles, PhD student Dr.

Tatiana Trendafilova Bodurska-Petkova is the first author. The publication activity

of the doctoral student is in accordance with the requirements set out in the

Regulations and the required minimum requirements according to the LDASRB

for educational and scientific degree "Doctor" in field 7. Health care and sports,

professional direction 7.1. "Medicine", doctoral program "Obstetrics and

Gynecology".

Conclusion:

Through her dissertation, Dr. Tatyana Trendafilova Bodurska-Petkova

presents herself as an excellently prepared specialist with solid knowledge of

obstetrics and gynecology. The PhD student has mastered a number of

experimental skills and competencies. Can independently conduct high-level

scientific research, thoroughly interpret scientific results and submit them for

publication in prestigious journals.

The presented dissertation work of Dr. Tatiana Trendafilova Bodurska-

Petkova "COMPOSITION AND CHARACTERISATION OF THE

ENDOMETRIAL MICROBIOME IN RECURRENT REPRODUCTIVE

FAILURE" is actual and corresponds to the generally accepted criteria. I

recommending to the esteemed members of the Scientific Jury to vote positively

for awarding the educational and scientific degree "Doctor", doctoral program

"Obstetrics and Gynecology" to Dr. Tatyana Bodurska, according to the

Regulations for Development of the Academic Staff at the Medical University -

Pleven.

24.06.2024 Prepared by:

Assoc. Dr. Maria Angelova Angelova, MD, PhD, DSc